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Nyhedsbrev - november 2008

TV2s udsendelse Operation X om alkoholbehandling
Tv2 satte tidligere på måneden fokus på manglende minimumskrav til 
indhold og kvalitet af tilbud om alkoholbehandling.

Udsendelsen efterlod det indtryk, at kommunerne er forpligtede til at betale for hvilken som 
helst form for alkoholbehandling, som en borger måtte vælge. Sådan er det imidlertid ikke. 

Borgernes frie valg gælder alene de offentlige1 alkoholambulatorier. Kommunerne er alene 
forpligtet til at betale for uvisiteret alkoholbehandling ydet ved de offentlige 
alkoholambulatorier. Kommuner kan med andre ord ikke pålægges at betale for uvisiteret 
dag- eller døgnbehandling i privat behandlingsregi.

Kursustilbud fra Alkoholbehandlingen
Når en borger drikker …
Viden om og redskaber til samtalen om alkohol, som du umiddelbart kan omsætte i mødet 
med borgeren/patienten, der drikker for meget.
Den 19. januar 2009, Alkoholbehandlingen i Odense.
Pris: 150 kr. for medarbejdere i kommuner omfattet af entreprenøraftalen.2 1100 kr. for 
øvrige.

Motivation og forandring
To-dages kursus om Motivationssamtalen. Kurset henvender sig til fagpersoner, der 
arbejder med at motivere borgere/patienter til livsstilsforandringer fx i forhold til alkohol, 
kost, motion eller muligheden for at komme i job.
Den 26. januar og 2. februar 2009, Alkoholbehandlingen i Odense.
Pris: 300 kr. for medarbejdere i kommuner omfattet af entreprenøraftalen.2 2200 kr. for 
øvrige.

Læs mere om kurserne og tilmelding på her:
http://www.alkoholbehandlingen.dk/for%20fagpersoner/kurser.aspx
                                                  
1 Offentlige ambulatorier er kommunalt, mellemkommunalt eller regionalt drevne ambulatorier samt specifikke 
ambulatorier, der drives efter driftsoverenskomst eller anden ligestillet samarbejdsaftale med en eller flere 
kommuner/regioner.
2 De ni fynske kommuner er: Assens, Faaborg-Midtfyn, Kerteminde, Langeland, Nordfyns, Nyborg, Odense, 
Svendborg og Ærø kommune. Disse kommuner er omfattet af entreprenøraftalen.
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860.000 voksne danskere drikker over genstandsgrænsen
Nye beregninger viser, at 20 % af den voksne befolkning drikker mere end 
Sundhedsstyrelsens genstandsgrænser.

Statens Institut for Folkesundhed ved Syddansk Universitet har beregnet nye og mere 
præcise tal for alkoholforbruget i Danmark. De nye beregninger viser, at minimum 860.000 
danskere over 16 år er storforbrugere af alkohol – det vil sige, at de drikker mere end 
Sundhedsstyrelsens genstandsgrænser – max. 14 genstande om ugen for kvinder og max. 
21 genstande om ugen for mænd. 

Notatet "Alkoholforbrug i Danmark", som også giver en karakteristik af storforbrugere og 
afhængige.

Læs mere her: 
http://www.si-
folkesundhed.dk/Ugens%20tal%20for%20folkesundhed/Ugens%20tal/38_2008.aspx

Nyt fra projekt ”Børn i familier med alkoholproblemer”
I ny publikation bliver du opdateret om projektet, der arbejder med at 
samordne indsatsen for børn i familier med alkoholproblemer.

Publikationen ”Den fynske samarbejdsmodel” beskriver organiseringen af samarbejdet 
mellem Alkoholbehandlingen og frontpersonalet i de 10 fynske kommuner og giver et indblik 
i, hvordan der arbejdes med at etablere hverdagsstøtte til børnene ud fra nye pædagogiske 
mønsterbrydningsprincipper.

Læs mere og hent ”Den fynske samarbejdsmodel” her: 
http://www.alkoholbehandlingen.dk/for%20fagpersoner/bornekonsulenter/~/media/Instituti
oner/Alkoholbehandlingscentret/bifaprospekt.ashx

Læringsstile, der rykker – temadag
Undervisning som hverdagsstøtte til omsorgssvigtede børn - temadag med 
Plan B-læreren Per Havgaard den 27. november i Odense.

Dagen bliver et mix af teoretisk undervisning, workshops og praktiske øvelser. Der er 
undervisning i læringsstile og anerkendende pædagogik. Temadagen giver inspiration til,
hvordan man ved at arbejde med læringsstile kan fremme den enkelte elevs styrkesider og 
dermed også selvværdsfølelse og lysten til at lære.
Temadagen udbydes som led i projekt ”Børn i familier med alkoholproblemer.”

Målgruppe: lærere, skoleledere og medarbejdere ved PPR. Pris 300 kr. pr. deltager.

Læs mere om temadag om tilmelding: 
http://www.alkoholbehandlingen.dk/for%20fagpersoner/~/media/Institutioner/Alkoholbeha
ndlingscentret/invitation1.ashx
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http://www.alkoholbehandlingen.dk/for%20fagpersoner/bornekonsulenter/~/media/Institutioner/Alkoholbehandlingscentret/bifaprospekt.ashx
http://www.alkoholbehandlingen.dk/for%20fagpersoner/bornekonsulenter/~/media/Institutioner/Alkoholbehandlingscentret/bifaprospekt.ashx
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Nye åbningstider i Alkoholbehandlingen, Odense
Pr. 1. november ændres den akutte åbningstid i Alkoholbehandlingen, 
Odense.

Den nye åbningstid er: mandag, tirsdag, torsdag og fredag kl. 8.30-10.00.
Alkoholbehandlingen sender pjecer med de nye åbningstider til alle samarbejdspartnere 
medio november.

Se åbningstider og kontaktoplysninger for alle Alkoholbehandlingens afdelinger her:
http://www.alkoholbehandlingen.dk/naar%20du%20soger%20behandling/her%20finder%2
0du%20alkoholbehandlingen.aspx

Nyt fra Sundhedsstyrelsen
Sundhedsstyrelsen har her i efteråret udgivet gode publikationer, der 
drejer sig om forebyggelse og behandling inden for alkoholområdet. 

”Alkoholpolitik og alkoholproblemer på arbejdspladsen” er en fremragende guide til, hvordan 
man kommer i gang med at formulere en alkoholpolitik eller give den eksisterende 
alkoholpolitik et serviceeftersyn. Bogen indeholder en lang række praktiske anvisninger på, 
hvordan en alkoholpolitik kan se ud, og hvordan man afholder en samtale med en 
medarbejder, der har alkoholproblemer

”Alkohol og helbred” beskriver fysiske og psykiske konsekvenser, som alkoholforbrug har for 
den enkelte – både de akutte og de kroniske skader. Bogen henvender sig til 
sundhedsprofessionelle, som møder borgere med et for stort forbrug af alkohol. 

”Kvalitet i alkoholbehandlingen – et rådgivningsmateriale” er et nyt værktøj, som skal 
hjælpe kommunerne med at sikre en høj kvalitet i behandlingen af mennesker med 
alkoholproblemer. Bogen samler den nyeste viden om, hvilke metoder, der virker bedst. Det 
nye materiale omfatter både metoder til patientmodtagelse, kortlægning, visitation samt 
farmakologisk og psykosocialbehandling. Desuden er der en gennemgang af metoder til 
dokumentation, kvalitetssikring og kvalitetsudvikling. 
Alle tre publikationer kan downloades på http://www.sst.dk

Nyhedsbrevet udsendes af Alkoholbehandlingen i Odense og Svendborg. Ansvarshavende redaktører er 
centerleder Anette Søgaard Nielsen og afdelingsleder Anne Marie Berntsen. Ønsker du ikke at modtage 
Nyhedsbrevet, kan du sende en mail til kommunikationskonsulent Pia Langhoff – plan@odense.dk, så bliver du 
slettet af listen.
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